Immo, animadversiones quas audivimus, meo humili iudicio, non videntur sufficienter considerasse illos qui catholici non sunt, nec sufficienter manifestasse amorem quem eis debemus. Unum tantum exemplum afferam: Permulti, in hac aula, ausi sunt uxoratos diaconos despiciere et denigrare, ignorantes quantum et quale bonum opus faciunt in christianis Ecclesiis, quae, hanc institutionem feliciter servaverunt.

De caelibatu ecclesiastico in Ecclesia latina gloriantes, nonne obliviscimur, nonne despiciamus uxoratos clericos orientalis Ecclesiae et tantos pastores et uxoratos presbyteros aliarum christianarum communionum?

Etenim non agitur de diacono iam ordinato qui matrimonium contracturus est, sed de laico bene probato, qui, etsi uxorato, ad diaconatum vel ad presbyteratum promovetur.

In exponenda *secunda observatione*, breviori modo loquar, cum iam de hac re em. mus card. Suenens optime egit.

Grave oblivium humiliter denuntiare vellem: non agitur enim in nostro schemate de feminis. Nonne declarationes plerumque facimus, ac si feminae non essent in mundo? Attamen quem permagnum locum habent, in apostolatu, devotae feminae! His diebus quantum adiutorium invenimus in auxiliatricibus laicis, quae tam frequenter in operibus Dei primum agmen constituunt.

Cum in certis regionibus femina forsitan non satis honoratur, optarem ut Concilium, ratificans promotionem feminae hodiernae, quae pro magna parte exoritur ex devotione erga Matrem Dei, declaret locum eminentem qui debetur ei, in populo Dei, in apostolatu laicorum et in omnibus Ecclesiae operibus. Dixi.

Moderator: Legetur nunc quinta emendatio cap. V de Liturgia.

Secretarius generalis: Emendatio quinta: ad art. 82: pag. 191, linn. 18-20 (quae respondet pag. 17, n. 109 huius fasciculi ... [cf. pag. 265]).

Moderator: Audiant Patres! Visum est moderatoribus argumenta huius cap. III constitutionis de Ecclesia iam sufficienter esse tractata [plausus]. Proin proponimus Patribus, ad normam art. 57 § 6 *Ordinis Concilii*, ut fiat votatio de concludenda disceptatione. Illi Patres qui assentiuntur conclusioni disceptationis surgant e locis suis!

[*Patres quasi unanimiter surgunt*].

Gratias! Si qui, secundum normam praefati articuli, velint uti iure suo — quod minime est obligatio, sed prudenti iudicio potest adhiberi — et cras loqui velint de hoc capite, illi dent nomina sua denuo

secretario generali. Postea incipiet cras disceptatio de cap. IV schematis *de Ecclesia*, quod inscribitur: De vocatione ad sanctitatem in Ecclesia.

Nunc audiant Patres aliud quid: tunc dicet verbum finale ad cap. III em.mus card. Browne.

8

EM.MUS P. D. MICHAEL CARD. BROWNE

Em.mi Praesides et Moderatores, venerabiles Patres,

Audivimus cum summa attentione omnia quae in discussione dicta sunt et omnia dicta habebunt attentam et amplam considerationem a commissione doctrinali. Nunc vellem pauca verba adiungere, potius ad complendum quam ad aliquid removendum, ad complendum; noto, ut sequitur.¹

1. Aliqui venerabiles Patres observabant schema in quaestione de sacerdotio communi fidelium parum notasse huius habitudinem ad sanctitatem et caritatem erga Deum. Haec observatio mihi quamdam impressionem fecit. Schema nostrum ponit istud commune fidelium sacerdotium inniti in sacramentis, scil. baptismi, confirmationis, Eucharistiae et matrimonii secundum quamdam analogiam ad sacerdotium hierarchicum quod innititur in caractere Sacri Ordinis. *Nunc ad complendum hoc, mihi liceat ab auctoritate S. Thomae aliquid dicere de eius reflexione super istud summum problema.² S. Thomas ...³ paulo aliter, non dico quod reicit hoc, sed quod paulo aliter⁴ illud exponit. Mens eius apparet ex S. Theol. p. III, q. 82, a. 1 ad 2 ubi ait: « Laicus iustus unitus est Christo unione spiritali per fidem et caritatem, non autem per sacramentalem potestatem ». Et ideo habet spirituale sacerdotium ad offerendas spirituales hostias de quibus dicitur in Ps. 50 ...⁵ « sacrificium Deo spiritus contribulatus » et ad Rom. 12, 17: « Exhibeatis corpora vestra hostiam viventem ». Unde in 1 Pet. 2, 5 dicitur: « Sacerdotium sanctum offerre spirituales hostias ». S. Thomas, ut evidens est, non negaret sacramentalem conditionem christianorum esse conditionem et dispositionem, immo immediatam quodammodo,⁶ summopere perfectam ad eorum regale sacerdotium, sed — ut videtur — iuxta ipsum ratio proxima completa et propria eiusdem est eorum fides et caritas quibus fiunt immediate apti ad offerendas spirituales hostias. Doctrina S. Thomae valde incentiva est ut christiani vivant secundum dignitatem quae eis convenit. Conveniens esset, puto, ut ratio haberetur coordinationis istarum notionum in schemate nostri capituli de laicis, eo vel*

*magis quod plures venerabiles Patres notaverunt quod debemus esse satis cauti quantum ad terminologiam et habitudinem istarum rationum sicuti v. g. patet si communiter diceretur sacerdotium commune esset sacerdotium regale dum sacerdotium nostrum esset sacerdotium mere ministeriale; esset periculum cuiusdam inversionis; unde cautissime omnia consideranda sunt.*⁷

2. In pag. 10, linn. 17-22 *haberetur sequens propositio:*⁸ « Sicut enim merito probari debet indoles *laica* terrenae civitatis, *quae saecularibus curis iure addicta* propriis regitur principiis, ita pariter infensus laicismus seu saecularismus, qui scil. societatem extra omnem religionem extruere contendit et libertatem christianam impugnat et eruit, merito proscribitur ». *Bene.*⁹ Prioribus verbis huius citationis mihi nunc videtur nimium limitari officium terrenae civitatis. Sine dubio civitas terrena, *seu Status uti hodie dicitur, civitas terrena*¹⁰ debet se occupare de saecularibus curis, tamen hoc ipsi non sufficit, *non explicit totum suum officium;*¹¹ finis enim civitatis est vita hominum secundum omnem humanam virtutem *et alia de aliis saecularibus curis curat in quantum scil. subordinentur huic fini etiam a civitate terrena procuranda quod scil. ut omnes vivant secundum omnem virtutem sive intellectualem sive etiam moralem.*¹² Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ autem. ⁴ deest.
⁵ 19. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ habetur. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ deest.
¹² etsi in civitate christiana quoad ea quae ad Dei cultum pertinent, munus eius est ut homines adiuvet ad audiendam et colendam Ecclesiam. Unde mihi videtur opportunum ut prior pars huius citationis iterum examinetur et doctrina aptius exprimatur.

Moderator: Velint audire Patres! Multi Patres, sive singuli sive in diversis coetibus episcoporum coadunati, petierunt ut schema *de B. Maria Virgine* non proponatur ut schema independens, sed ut caput quod constitutionem *de Ecclesia* concludat. Propterea visum est opportunum moderatoribus hac de re exquirere votum et mentem Patrum in congregatione generali coadunatorum.

Ut haec res, quae certo non est parvi momenti, bene procedat, propositum est a moderatoribus commissioni theologicae, ut nominet duos Patres, qui rationes sive pro una, sive pro altera solutione hic in congregatione generali exponant.

Huic propositioni commissio theologica annuit et constituti sunt duo em.mi Patres, nempe card. Santos Rufinus, qui exponet argumenta quae pro schemate independenti — uti nunc ante oculos nostros est —

stant, et card. König, qui rationes explicet cur melius de B. Maria Virgine in capite finali constitutionis *de Ecclesia* tractetur.

Nunc hi duo em.mi DD. munere suo fungentur. Textus relationum eorum crastina die Patribus distribuetur. Votatio autem fiet sequenti hebdomada, prima congregatione generali, ut interea sit Patribus sufficiens tempus ad deliberandam hanc rem.

Nunc, det suam relationem em.mus card. Santos Rufinus.

1 – SCHEMA CONSTITUTIONIS DOGMATICAE
DE BEATA MARIA VIRGINE
MATRE ECCLESIAE *

In fasciculi initio legitur: « Ss.mus Dominus Noster Ioannes Pp. XXIII, in audientia hac die infrascripto impertita, statuere dignatus est ut hoc schema, in Concilio Oecumenico Vaticano Secundo discutiendum, ad eiusdem Concilii Patres transmitteretur ».

Ex Aedibus Vaticani, die XXII mensis Aprilis, anno MCMLXIII.

HAMLETUS IOANNES Card. CICOGNANI
a publicis Ecclesiae negotiis

Notae, quae singulis schematis numeris adiciuntur, schematis partem non efficiunt, sed a Commissione Conciliari ideo exaratae sunt, ut Patribus schema pervestigantibus essent subsidio. Verba autem, initio singulorum numerorum litteris inclinatis inter uncas [] posita, in redactione definitiva tollentur.

Textus oblati non differt a textu distributo in prima Concilii sessione (Schemata: series II), nisi quoad titulum. Textus modificabitur tantum post observationes Patrum Conciliarium.

* Cf. vol. I, pars IV, pp. 92-121.

2 — EMENDATIONES

A CONCILII PATRIBUS SCRIPTO EXHIBITAE
 SUPER SCHEMA CONSTITUTIONIS DOGMATICAE
 DE BEATA MARIA VIRGINE MATRE ECCLESIAE

Hic fasciculus Patribus distributus est die 29 octobris 1963, in congregatione generali quinquagesima septima.

I

OBSERVATIONES GENERALES

CIRCA SCHEMA CONSTITUTIONIS

« DE B. M. VIRGINE, MATRE DEI ET MATRE HOMINUM »

A PATRIBUS CONCILII PROLATAE IN PRIMA CONCILII PERIODO

Etsi schema *de B. M. Virgine* non fuit discussum in sessionibus generalibus, habitis initio mensis decembris anni 1962: tamen septem fuerunt Patres, qui in discussione schematis *de Ecclesia* paucis verbis etiam attigerunt quaestionem marialem.

In fine autem primae Sessionis Concilii Vaticani II, ineunte igitur mense decembri 1962, cum Patribus communicatum fuit, omnes qui id desiderarent, scriptis dare posse suas Observationes circa schema mariale usque ad diem ultimum februarii.

Quod fecerunt circa 85 Patres, quorum 42 personaliter, si triplicas unum qui scripsit nomine duorum auxiliarium; ceteri vero collective, videlicet:

Card. Archiep. Rhedon. cum 15 Episcopis Galliae Occid.

Card. Archiep. Lugdun. cum 12 Episcopis illius regionis.

Card. Archiep. Tokio cum 6 Episcopis Iaponiae.

Nonnulli Episcopi Chili.

* * *

Hucusque de numero, qui certe nondum sat magnus est, ut iustificet conclusionem de iis quae sit mens totius Concilii vel partis eius maioris, attamen non est negligendus. Iam de iis quae Patres praedicti sentiant.

SCHEMA SEPARATUM
A SCHEMATE DE ECCLESIA, AN NON?

Liceat relatori praenotare, iam in Commissione theologica hac de re divisas fuisse opiniones, et quaestionem etiam mense decembri 1962 in discutiendo schemate *de Ecclesia* fuisse obiter factam. Nuper autem Em.mi Cardinales Coordinatores decreverunt, ut schema *de B. Maria Virgine* maneret separatum a schemate *de Ecclesia*. Quod certe impedit ne schema de Ecclesia, quod iam natura sua creat magnas difficultates, ob quaestiones mariales in periculum veniat.

Decisio autem Em.morum Cardinalium Coordinatorum certe non innotuit 85 Patribus, de quibus nunc fit sermo, et haud pauci sub influxu discussionum super schema *de Ecclesia* quaestionem connexionis schematis marialis cum schemate ecclesiologico accuratius studio subicierunt.

Qualis fuerit momentum eorum quae initio mensis decembris in sessionibus generalibus dicta fuerunt patebit ex sequentibus, sed maxime illustratur hoc exemplo. Est Episcopus, qui mense decembri addiderat ad suas observationes ecclesiologicas hanc notam: de B. M. Virgine tractandum esse in Constitutione separata, quippe quia doctrina de B. M. Virgine inserviat curae pastorali; definiendam esse mediationem gratiarum, et exoptandum, ut festum de B. M. V. mediatrice gratiarum inseratur calendario officiali Ecclesiae; mense autem februario 1963 desiderat ut doctrina marialis inseratur schemati *de Ecclesia*, ut intactae maneant quaestiones disputatae, ut clare appareat Mariam non esse in loco intermedio inter Deum et homines: ut verba *mediatrix* et *corredemptrix* expungerentur.

Sic ille Episcopus. De inserendo autem schemate mariali in schema *de Ecclesia* cum ipso consentiunt 27 illi Patres galli qui collective scripserunt. Septem autem Episcopi Iaponenses, de quibus supra, haud aliter ac plures Episcopi Chileni et Latino-americi exoptant ut tractatus *de B. Maria Virgine* sit veluti complementum Constitutionis *de Ecclesia*. Unus autem Pater putat expedire ut Deipara proponatur ut mater et figura Ecclesiae sive in prologo sive in *epilogo* Constitutionis *de Ecclesia*. Alius ut schema *de Ecclesia* ita reformetur ut appareat tamquam Ecclesia caritatis, seu familia Dei, in qua Deipara suum naturalem habeat locum. Alius similia proponit eodem reformato sub specie evangelicae paupertatis.

NUM SCHEMA ITA PLACET
UT EXAMINI SINGULORUM CAPITUM PROPONI POSSIT

1. Clarum est Patres qui volunt insertionem in schema *de Ecclesia*, vel maiorem connexionem cum eo respondere debere negative. Nam etiam si non haberent difficultates ordinis doctrinalis vel pastoralis (ut reapse maior pars eorum habet), illa insertio vel arctior connexio exigeret novam materiae ordinationem.

2. Circa duodecim Patres sunt qui schema ex corde approbant. Laudatur respective firmitas doctrinae, luciditas, prudentia, moderatio, vis synthetica, immo peropportunitas. Est qui dicat schema correspondere desiderio centenorum Episcoporum. Inter laudatores schematis unus est qui laudibus adiungit querelam de oecumenismo crescente, alius qui rogat ut contra excessus cuiusdam hyperliturgismi commendetur S. Rosarium. Notandum quoque inter eos qui schema probant duos esse quibus non placet B. Virginem vocari mediatricem *omnium* gratiarum. Omittendum *omnium*.

3. Unus Pater est, Archiepiscopus tit. Mitylenensis, qui doctrinam in schemate propositam omnino quidem laudat, attamen exoptat aliam materiae dispositionem, videlicet ut agatur: (1) de maternitate; (2) de immaculata conceptione; (3) de gloriosa assumptione; (4) de mystica hominum maternitate; (5) de mediatione gratiarum; (6) de morte B. M. Virginis; (7) de faultrice unitatis.

4. Inter eos qui reiiciunt schema primo loco nominandi sunt Episcopi 13 Galliae Occidentalis, qui accusant schema iuridismi, rationalismi, latinismi, occidentalismi.

5. Quod ad alios attinent qui restant, varias varii movent difficultates.

Mitto magis accidentalia: ut sunt repetitiones superfluae, dictio nimis complicata vel effusa, tendentia apologetica, etc.

Nonnulli Patres, quos inter Episcopi Iaponenses, desiderant qualificationem theologiam doctrinae propositae, et unus alterve notat proponi sententias nondum maturas, et locutionem nonnumquam esse ambiguam.

6. Maxima autem difficultas apud fere omnes schematis criticos exoriri videtur ex sollicitudine oecumenica. Quare de ea separatim dicam. et de variis modis quibus manifestatur.

SOLLICITUDO OECUMENICA

1. Desiderium inserendi schema mariale vel in schema *de Ecclesia* vel ambo schemata arctius coniungendi apud nonnullos certe procedit ex consideratione, quod tali modo procedendi facilius evitari possint quaedam quaestiones mariales spinosae et separatis ingratae.

2. Idem dicendum est de propositione Beatam Virginem videndi prae ceteris ut est typus, imago et exemplar fidelium. Episcopi Galliae occidentalis rogant ut B. Virgo proponatur ut exemplar virtutum evangelicarum. Alius Pater desiderat ut Deipara prae ceteris consideretur ut prima redempta, mater credentium et exemplar. De typo vel figura Ecclesiae etiam loquuntur Episcopi Iaponenses, item duo alii Episcopi, quorum unus expresse dicit proponere Mariam ut figuram Ecclesiae simul esse traditionale et oecumenicum.

3. Haud aliter statuendum de desiderio plurium Episcoporum Iaponensium et nonnullorum aliorum, videl. ut in centro constitutionis ponatur B. M. Virginis maternitas. Unus post longas de maternitate expositiones votum exprimit, ut sicut in primitiva Ecclesia proclamata fuerit universalis fraternitas, nunc in Vaticano II proclametur universalis maternitas.

4. Maxime autem praeoccupatio oecumenica in lucem prodit, quando tangitur quaestio mediationis et corredemptionis: variis autem gradibus. Est Pater, qui existimat in schemate nimis extolli corredemptionem, etsi concedit explicationem datam §§ 3-4 esse optimam. Episcopi Iaponenses putant in mediationis gratiarum expositione non esse tantopere insistendum. Duo Patres rogant ut propter fratres separatos verba *mediatricis* et *corredemptricis* expungantur: alius Episcopus cum duobus suis auxiliariis concedit quidem B. M. Virginem esse mediatricem, non autem ad hunc titulum stabiliendum ad id provocari debere, quod B. M. Virgo sub Cruce Deo obtulerit divinam victimam vel socia existat in gratiis acquirendis. Quod idem aliis verbis asserit alius Pater, quando vituperat in schemate plura exponi de cooperatione quam vocat activam. Est etiam Episcopus, qui post suam mutatam sententiam rogat ne in Constitutione dirimantur quaestiones disputatae, et in comprobandis assertionibus ex documentis ecclesiasticis distinguantur expositiones dogmaticae a piis exhortationibus. Clarum est Episcopum imprimis cogitare de mediatione et corredemptione, necnon de variis effatis hac in re a Pontificibus prolatis.

5. Forsan etiam ratio oecumenica subest quando unus Episcopus rogat, ut non nimis *signanter* dicatur de privilegiis B. Virginis, quod non

excludit ut de privilegiis fiat sermo, sicut etiam Episcopi Iaponenses, qui certe motivis oecumenicis ducuntur, rogant ut Deipara consideretur ut membrum Ecclesiae eximium, praeminens, attamen singularibus privilegiis prolatum.

6. Quod ad numerum ultimum attinet, ubi res est de B. Virgine, *unitatis faultrice*, si credimus Episcopis Iaponensibus, a titulo isto absteineatur oportet, ne videamur inter sese opponere velle fratres separatos: orthodoxos et protestantes.

7. Supra locutus sum de iudicio duro Patrum quorundam Galliae Occidentalis. Praeoccupatio oecumenica clare manifestatur: dicunt enim schema, ut iaceat, iuridismo, rationalismo, latinismo, mente occidentali offendere protestantes et orthodoxos.

8. Ex praedictis patet ex 85 Patribus, qui miserunt suas observationes paucos inveniri qui faveant voto a 500 Episcopis expresso de definiendo dogmate B. Virginis Mediatricis. Iam antea notavi 12 Patres non laborare tali sollicitudine oecumenica. Immo unus est, qui (ut supra dixi) lamentatur de oecumenismo crescente; alius, ni fallor, ut clarius appareat relatio inter Mariam et Ecclesiam, exoptat ut corredemptio et mediatio modo pleniore exponantur; tertius autem dolet se constitutionem non ex toto corde, sed *iuxta modum* dumtaxat probare posse. Grave enim fert voces reparatricis et corredemptricis, a Pontificibus adhibitae, fuisse omissas; ante omnia loquendum esse ad eos qui intra Ecclesiam sunt; nil mirum esse Protestantes, quippe qui habeant falsum conceptum redemptionis, nil de socio labore B. Virginis capere posse; voces autem *corredemptricis* et alias huiusmodi nunc usu esse sancitas et ex iis clarius perspicui posse cur B. Virgo sit omnium gratiarum mediatrix. Tandem est Episcopus qui dicit fratres separatos a nobis non expectare timiditatem et restrictionem sed mensuram.

NOVUM SCHEMA CHILENUM

Ex sollicitudine oecumenica procedit quoque schema reformatum, quod mense februario huius anni 1963 obtulerunt plures Episcopi Chileni. Dicunt auctores, se in eodem veluti in compendium redigere doctrinas mariales, cum maiore usu S. Scripturae, cum maiore consideratione trilogiae Mariae-Ecclesiae-Christi; cum minore superlatione; cum omissione quaestionum disputatarum; ad id quoque attendentes ne doctrina de mediatione vel corredemptione velut in centro ponerentur.

En ordo capitulorum:

1. Maria, mater Iesu et mater Ecclesiae.
2. Maria Virgo, typus Ecclesiae.

3. Maria in Ecclesia et Ecclesia in Maria.
4. Mariae Virginis maternitas fecunda.
5. Nova Eva subiecta novo Adae.
6. Virgo assumpta, imago Ecclesiae consummatae.
7. Mariae actuosa maternitas.
8. Cultus erga Mariam Matrem.
9. Maria, mater unitatis christianae.

Recte dixerunt auctores schematis, mediationem et corredemptionem non in loco centrali esse positas. Quaestiones enim illae attinguntur in numeris 1, 2, 4 et 7. In numero primo Maria declaratur mater nostra facta, cum nativitas Capitis sit nativitas membrorum. In numero altero Maria dicitur stans iuxta Crucem, Filium suum tamquam oblationem acceptam Deo obtulisse. In numero quarto inter se comparantur antiqua et nova Eva, et exponitur quomodo Maria, credendo verbis ab Angelo prolatis, facta sit Mater omnium viventium. Tandem in numero septimo agitur de B. Virginis intercessione caelesti, qua nedum obscuretur, potius extollitur mediatio unius Mediatoris, Iesu Christi.

DESIDERATA PECULIARIA

Sex Patres sunt, qui putant melius esse nullam mentionem facere de morte B. M. Virginis.

Episcopis Iaponensibus placeret, si ob rationes pastorales non fieret mentio de integritate corporali.

Est etiam Episcopus, qui exoptat ut claris verbis doceatur B. Virginem momento incarnationis certa scientia novisse divinitatem Filii.

Quod ad S. Scripturam attinet, unus Pater putat Assumptionem B. Virginis ex Apoc. cap. 12 confirmari posse; alius dicit textum 1 Tim. 2, 5 nullam praebere difficultatem contra mediationem B. M. Virginis, cum plures textus in S. Scriptura non intelligi debeant sensu exclusivo.

Quod cultum spectat, unus est qui putat totum cultum inniti debere maternitati; alius magis practicus vult ut agatur de B. Virgine, Matre Christi Sacerdotis et ut instituaturs festum liturgicum sub hoc titulo; tertius ut fiat sollemnis consecratio Immaculato Cordi Mariae.

Tandem est qui desiderat ut etiam dicatur de Sancto Iosepho, sponso B. Virginis.

II

OBSERVATIONES

SCRIPTO EXHIBITAE A PATRIBUS CONCILII
A DIE 1 IUNII AD D. 24 M. SEPT. 1963 *

Iam retuli de animadversionibus a pluribus Patribus sive personaliter sive collective prolatis circa Schema Marianum, quod tunc temporis audiebat: *De Beata Maria Virgine Matre Dei et Matre hominum*. Titulus autem ille mutatus fuit a Commissione Cardinalium Coordinatrici et nunc sonat: *De beata Maria Virgine, Matre Ecclesiae*. Schema, titulo excepto, licet identicum cum priore, mense maio, de novo missum fuit ad Patres conciliares. Ex iis 51 personaliter responderunt; collegialiter autem scripserunt Episcopi Africae Centro-Orientalis, Africae Orientalis, Argentinae, Galliae Occidentalis, linguae germanicae et Scandinaviae, Neerlandiae, qui omnes simul sumpti circa 150 Patres repraesentant. Inter eos qui personaliter scripserunt, quinque dumtaxat sunt qui iam antea quid sentirent dixerant; quod verum ad collegialiter locutos attinet, solummodo Patres galli sunt, quorum iam antea nonnulli sententiam tulerant. Secunda igitur series Patrum respectu personarum notabiliter differt a priore.

DE MUTATO TITULO

Mutatio tituli non omnibus simpliciter placuit. Maior pars de titulo non loquitur. Episcopi autem Africae Centro-Orientalis et Africae Orientalis rogant, cur titulus mutatus sit et recessum sit a traditionali; Episcopi Galliae Occidentalis et circa 10 Patres clare dicunt sibi novum titulum non placere. Et unus tantum est qui mutationem laudat.

Ex decem Episcopis supra nominatis, unus est qui dicit mutationem factam esse in peius, dum duo observant contentum Schematis non correspondere novo titulo: mutationem tituli postulare mutationem textus. Proponuntur novi tituli:

De B. M. V. figura et matre Ecclesiae.

De B. M. V. matre Dei et hominum.

De B. M. V. matre Dei et Christifidelium.

* Textus integri, a Patribus ad Concilii secretariam generalem missi, referuntur in *Appendice*, pp. 677 ss.

De B. M. V. matre fidelium.

De B. M. V. matre Dei et Ecclesiae.

Episcopi Galliae Occidentalis proponunt ut dicatur tantum:

De beata Maria Virgine.

Iure igitur unus Pater laconice rogat: « quid de titulo »?

RELATIO SCHEMATIS AD SCHEMA DE ECCLESIA

Statuit Commissio coordinatrix, ut Schema *de B. M. Virgine* separatum maneret a Schemate *de Ecclesia*. Quantum scio, haec decisio non fuit cum Patribus communicata. Inde de novo ab iis ponitur quaestio.

Episcopi Africae Centro-Orientalis et 7 alii Patres desiderant ut fiat insertio. Praedicti Patres Africani insertionem specificant dicendo in constitutione *de Ecclesia* agendum esse de Ecclesia consummata, ubi ante omnes Sanctos locum suum habeat beata Virgo. Patres autem Africae Orientalis, cum quibus consentit unus alius Episcopus, libenter viderent verba de B. M. Virgine ut conclusionem vel epilogum Constitutionis *de Ecclesia*. Episcopi Neerlandiae rogant ut saltem indicetur nexus cum ea in prologo. Unus tandem Pater est, qui asserit nullam adesse rationem ut separatim agatur de Deipara: obstare finem ipsius Concilii Vaticani II et materiae obscuritatem.

QUALIFICATIO THEOLOGICA

De novo ponitur quaestio de qualificatione theologica. Patres Africae Centro-Orientalis et Africae Orientalis rogant claram qualificationem doctrinarum in Schemate contentarum. Etiam Episcopis linguae germanicae et Scandinaviae placuerit clarior doctrinae qualificatio, vel saltem, ut in initio dicatur doceri doctrinam Ecclesiae communem, non autem fieri novum dogma. Conferentiis episcopalibus praedictis consentiunt quattuor alii Episcopi, rogantes: « quaenam qualificatio? ». De dogmate definiendo dicemus postea, locuturi de mediatione.

IUDICIUM GENERALE SCHEMATIS

Quattuor Patres sunt, qui dicunt Schema sibi non placere, non obstantibus bonis, immo optimis et divitibus quae insint. Circa quindecim Patres sunt qui specificant uno alterove modo defectus: schema esset non satis logicum et rationale, laborans sentimentalismo; esset nonnumquam

effusum, et in modo loquendi interdum ambiguum; non esset satis christologicum et theocentricum, biblicum, ecclesiologicum; esset nimis dogmaticum et non sat pastorale; non satis stimularet pietatem et devotionem; esset thesis doctoralis quae nullam novam lucem afferret; esset nimis apologeticum; careret synthesi doctrinali, et introduceret quaestiones disputatas; non satisfaceret neque catholicis neque separatistis.

Sunt quinque Episcopi qui laudant schema simpliciter: unus notat expositionem magistralem et paraeneticam; alius doctrinam claram et comprehensivam; tertius pulchritudinem compendiosam; quartus breviter, aequilibrium, rectum usum S. Scripturae et documentorum magisterii, spiritumque caritatis; quintus diluciditatem, diligentiam et prudentiam.

Alii in laudibus sunt minus effusi. Duo Patres dicunt schema sibi substantialiter placere. Episcopi autem linguae germanicae et Scandinaviae in sua censura laudant tendentiam videndi B. M. Virginem in oeconomia salutis et saltem conamen evitandi doctrinas minus certas. Accedunt duo alii Patres.

OECUMENISMUS

Etiam sub respectu oecumenico non est consensus, qui ceteroquin non erat exspectandus. Episcopi Galliae Occidentalis observant multa quidem bona inveniri in schemate, attamen non satis prae oculis haberi finem oecumenicum. Quod alio modo exprimunt Episcopi linguae germanicae et Scandinaviae asserendo quod, ad oecumenismum quod attinet, quaedam addi, quaedam demi possent. Quod autem ad eos spectet, qui personaliter scripserunt, dum unus dicit schema non satis attendere ad oecumenismum, alius expresse laudat caritatem, cum qua in schemate procedatur. Et dum unus observat nil omnino esse scribendum, quo possint aggravari relationes cum non-catholicis, et alius doctrinam schematis esse quidem veram, sed minime oecumenicam, tertius e contra notat nullum esse dogma marianum, quod benigne accipiatur a protestantibus, nec huius mentis adversae rationem esse habendam: secus enim nihil de B. M. Virgine dici posse. Tandem dum unus ideam B. M. Virginis ut fau-tricis unitatis vocat veram provocationem respectu protestantium, alius eandem laudat et tertius eam indicat valde opportunam.

ERRORES IN MARIOLOGIA

Dum unus Pater rogat ob motivum pastorale ut damnentur errores, alius putat in hoc schemate nullum errorem esse damnandum, et tertius

in textu schematis magis prae oculis versari errores posibles quam reales.

Quod ad maximalismum et minimalismum qui vocantur, attinet, Episcopi Africae Centro-Orientalis putant utriusque extremi non esse faciendam mentionem, quibus consentit alius Pater dicens in praenotandis maximalismum et minimalismum non debere specificari. Duo autem Episcopi non consentiunt praedictis: unus putat iure refutari et maximalismum et minimalismum, alius vero notandos esse excessus doctrinales vid. maximalismi.

MEDIATIO B. M. VIRGINIS

Quod erat expectandum: etiam de hac quaestione patet perdurare dissensum. Distinguamus *titulum* mediatrix et *doctrinam* mediationis.

Quod ad *titulum* attinet, sunt nonnulli, sed pauci, qui eum magis minusve severe reiiciunt. Unus Pater asserit redeundum esse ad mediatorem Christum; alius expedire ut titulus evanescat; tertius potius loquendum esse de advocata vel titulo simili quam de mediatrice; quartus titulum esse aut dilucide explicandum aut ab eo abstinendum. Episcopi linguae germanicae et Scandinaviae titulum simplicem *Mediatrix* non reiiciunt, sed reprobant titulum longiorem *Mediatricem omnium gratiarum*: non enim Beatam Virginem dici posse mediatricem gratiarum sacramentalium. Notandum quoque est unum Patrem opinari eos qui dicunt Christum esse unicum mediatorem iniuria provocare ad 1 Tim. 2, 5: « Unus enim Deus unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus ». Apostolum enim non agere de *unico* mediatore, sed dicere *unum eundemque* esse mediatorem pro omnibus omnino hominibus.

Iam de *doctrina* mediationis universalis. Sunt qui putant schema non satis asseruisse. Duo Patres volunt sollemnem definitionem; tertius rogat ut saltem declaretur doctrinam esse catholicam; quartus autem notat, si 500 Patres reapse rogaverunt definitionem, de hac re non defensiva sed affirmative esse loquendum.

Alii autem existimant schema exaggeratione deficere. Duo sunt qui asserunt doctrinam de corredemptione et de mediatione universali veluti larvate et furtive introduci, quibus consentit tertius dicens velate fieri definitionem mediationis universalis, quin constet de stricta probatione ex fontibus revelationis, de opportunitate et de maturitate doctrinae. Est quoque Episcopus qui vocet doctrinam schematis aequivocam et periculosam, et alius qui opinatur petitionem 600 Episcoporum de facienda definitione id solum probare esse multo plures qui eam non desiderent.

Alius Pater est qui non reprobatur quidem doctrinam mediationis universalis, sed monet saltem serio esse deliberandum, num de ea sit sermo faciendus. Etenim fideles generatim non intelligere mediationem de dispensatione gratiarum, sed de intercessione: Beatam Virginem certo cogitari non posse ut mediatricem gratiarum sacramentalium; intercessionem B. Virginis non esse necessariam, ut Christus det gratias; et tandem ipsam Virginem participare de mediatione Ecclesiae, cum sit Ecclesiae membrum. Est quoque Pater qui putet titulum administri et dispensatoris gratiarum soli Deo convenire.

Sunt quoque qui proponunt emendationes. Episcopi Africae Centro-Orientalis rogant ut mediatio Virginis ita clare explicetur, ut nitide distinguatur a mediatione Christi. Episcopi linguae germanicae et Scandinaviae idem sentiunt, addentes mediationem non extendi posse ad *omnes* gratias et eandem etiam dilucide distingui debere a mediatione sacerdotali Ecclesiae. Sugerunt quoque potius *cum* Maria quam *per* Mariam adeundum esse Christum. Episcopi Neerlandiae dicunt B. Virginem potius *suo modo* quam *speciali modo* esse mediatricem. Alius autem Episcopus desiderat ut ob Protestantes mediatio B. Virginis dicatur secundaria et participata. Ad probandam autem doctrinam de mediatione universalis nondum esse maturam, provocatur etiam ad colloquium quod R. P. Leiber habuit cum Pio Papa XII.

TITULI B. M. VIRGINIS

In numero 3 Schematis agitur de titulis B. M. Virginis. Episcopi Africae Orientalis rogant ut varii tituli B. Virginis (mediatrix, socia, corredemptrix, nova Eva, etc.) clare et authentice explicentur. Quattuor Episcopi sunt qui hac de causa voluerint novam redactionem. Unus Episcopus est qui rogat quid sibi velit illud: « Tituli in sensu Ecclesiae intellecti », alius autem proponit ut omnes ii tituli omittantur, qui licet accepti sunt in Ecclesia, per se sunt aequivoci.

Quod ad singulos titulos attinet, de *mediatrice* iam supra dixi. Episcopi linguae germanicae et Scandinaviae asserunt titulum « *sociam in acquirendis gratiis* » offendere posse protestantes nec placere orientalibus. Unus Pater est qui exoptat ut latius evolvatur titulus *novae Evae* cum parallelismo ad novum Adamum; et alius ut latius dicatur de B. M. V. *typo* Ecclesiae.

PRIVILEGIA B. M. VIRGINIS

De privilegiis res est in Schematis numero 4. Unus Pater putat nullam esse rationem de iisdem dicendi: privilegia enim ab omnibus catholicis admitti. Quattuor autem Episcopi exoptant ut numerus de privilegiis clarius, magis dogmatice, et sensu positivo redigatur, v. g. ubi explicantur Conceptio immaculata, sanctitas, virginitas, et Assumptio corporalis. Etiam Episcopi Argentinae rogant revisionem huius numeri. Unus Pater est qui dolet non satis apparere quomodo privilegia B. Virginis suum fundamentum habeant in divina maternitate; alius autem magis urgeri debere comparisonem cum matre humana ut est vinculum totius familiae. Episcopis Iaponiae non expedire videtur ut expresse dicatur de integritate corporali, idque ob rationes indolis magis pastoralis.

CULTUS ET DEVOTIO

Est Pater qui dicat caput quintum de Cultu erga B. M. V. magis referre opiniones praeiudicatas adversariorum quam stimulare pietatem; alius indicat caput debilius esse cum desit fundamentum theologicum; tertius cultum ab intercessione procedere.

Tres sunt Patres qui loquuntur de aberrationibus in cultu: unus exoptat ut agatur in textu contra huiusmodi deviationes; alius observat esse regiones in quibus magis colatur B. Virgo quam Christus Dominus et verbis Schematis huiusmodi abusus promoveri posse; tertius lamentatur de detrimento facto adorationi Christi: in ecclesiis maiorem pompam adhiberi in cultu Mariae quam in cultu Domini: nimium esse numerum festorum B. Virginis, et hisce rebus dari scandalum separatis fratribus.

USUS FONTIUM

Nonnulli sunt qui asserunt schema non esse satis biblicum; alius dolet non sufficienter citari Patres Orientales; alius deesse plures textus Sanctorum Patrum, qui ad rem facerent, idque eo magis esse mirandum quod inveniuntur in documentis Romanorum Pontificum, ab auctore Schematis laudatis. Quod ad illa documenta pontificia attinet, unus Pater laudat eorum rectum usum; alius autem putat in Schemate exaggerari eorumdem valorem, dum tertius existimat, quaestionem de valore non posse praeteriri.

SCHEMATIS REVISIO

Est unus Pater, qui expressis verbis notat Schema dare basim solidam pro redactione definitiva, et cum eo ii consentiunt qui laudaverunt schema simpliciter.

Ex altera parte quattuor Patres sunt qui postulant novam redactionem, quorum unus commendat Schema oblatum ab Em.mo Cardinali Silva Henriquez; alius vult ut nova redactio comparetur brevior, clarior, magis directa.

Alii loquuntur de revisione, reformatione, recognitione Schematis. Episcopi Africae Orientalis rogant ut Schema reformetur et nondum proponatur in sessione secunda; Episcopi Galliae Occidentalis exoptant ut schema recognoscatur et brevior evadat; Episcopi linguae germanicae et Scandinaviae desiderant ut nova fiat redactio iuvante Secretariatu pro unione: non autem novum schema esse faciendum, cum illud emendari possit secundum correctiones quas Episcopi ipsi proponunt. Episcopi tandem Argentinae commendant revisionem praesertim eorum numerorum, quibus exponuntur B. Virginis tituli et privilegia.

DE TITULO SCHEMATIS

- 1 – Dicatur: « DE B. M. V., MATRE CHRISTIFIDELIUM » (Patres Conciliares linguae germanicae et Conferentia Episcoporum Scandinaviae).
- 2 – Dicatur: « DE BEATA MARIA VIRGINE MATRE DEI ET MATRE HOMINUM » [ne dicatur: « Dei hominumque Matre »! Melius conservatur consecratus titulus Concilii Ephesini « Mater Dei » et repetitur vox « Mater » ut differentia appareat quae inter utramque maternitatem existit] (Card. BEA).
- 3 – Dicatur: « De BEATA MARIA VIRGINE MATRE DEI ET ECCLESIAE » (CAPOZI, Archiep. Taeiüenen.).
- 4 – Magis placet titulus praecedentis schematis: « DE BEATA MARIA VIRGINE MATRE DEI ET MATRE HOMINUM »; aut simplicius: « DE BEATA VIRGINE MARIA » (CARLI, Ep. Signin.; Episcopi regionis Galliae Occidentalis; SMIT, Ep. tit. Paralien.).
- 5 – Dicatur: « DE BEATA MARIA VIRGINE, FIGURA ET MATRE ECCLESIAE » (DALMAIS, Archiep. Arcis Lamy).

- 6 – Dicatur: « DE BEATA MARIA VIRGINE MATRE DEI ET CHRISTIFIDELIUM » vel etiam: « MATRE DEI ET HOMINUM » (JAEGER, Archiep. Paderbornen.).
- 7 – Dicatur: « DE BEATA MARIA VIRGINE MATRE REDemptoris » (KROL, Archiep. Philadelphien.).
- 8 – Dicatur: « DE BEATA VIRGINE MARIA IMAGINE ECCLÉSIAE » (LEFEVRE, Archiep. Rabaten.).
- 9 – Dicatur: « DE BEATA VIRGINE MARIA MATRE FIDELIUM », aut: « MATRE FIDEI » (VOLK, Ep. Moguntin.).

N. 1. [*De arcta necessitudine inter Christum et Mariam iuxta Dei beneplacitum*]

- 10 – Materia quae continetur sub n. 1, dempto titulo inter uncas, deberet proponi tamquam Prooemium (CARLI).
- 11 – l. 1-7: « Immensae bonitatis Creator omnium sapientissimus Deus, qui plena fruebatur libertate in determinanda ratione qua generis humani restauratio [vel: redemptio] a se perageretur, ab omni aeternitate uno eodemque decreto statuit ut Verbum, ad cunctarum gentium salutem, ex Beatissima Virgine, de Spiritu Sancto [vel: Spiritu Sancto fecundata], in temporis plenitudine (cf. *Gal.* 4, 4), carnem assumeret » (GROTTI, Prael. « Nullius » Acren. et Puruen.).
- 12 – l. 4-5: Dicatur: « qua genus humanum a peccato liberaret », loco: « qua generis humani liberatio a se perageretur » (CARLI).
- 13 – l. 4: Dicatur: « qua generis humani elevatio in consortium divinae naturae et liberatio... » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 14 – l. 5: Omittantur verba: « uno eodemque decreto » (Episc. regionis Galliae Occidentalis).
- 15 – *ibid.*: Dicatur: « una cum divinae Sapientiae incarnatione », loco: « uno eodemque decreto » (PRZYKLENK, Ep. Ianuarian.).
- 16 – l. 6: Dicatur: « Beatissimam Virginem Mariam » (CARLI).
- 17 – l. 8: Dicatur: « Cum autem Sacrae Litterae et Sacra Traditio » (CARLI).

- 18 — l. 8-18: Dicatur: « Cum autem Sacrae Litterae (et perantiqua atque universalis sacra Traditio?), multiplici continenter ratione, Matrem cum humanae stirpis Salvatore, arcissimo et indissolubili vinculo coniunctam, inde a praeannuntiatione (cf. *Gen.* 3, 15; *Is.* 7, 14; *Mt.* 1, 23) ac virginali conceptione (cf. *Mt.* 1, 18-25 et *Lc.* 1, 26-38), exhibeant, plane congruit ut Ecclesia — quae Christi sponsa exstat Eiusque proinde Spiritu ad revelatarum perficiendam veritatum cognitionem [seu: ad revelatarum veritatum, in Sacris Fontibus contentarum, perficiendam cognitionem] infallibiliter dirigitur (cf. *Mt.* 16, 18; 28, 18-20; *Io.* 14, 16, 26; 15, 20) —, divini dum Redemptoris arcana in dies illustrat, Eiusdem quoque Genitricis mysterium clariorem iugiter in lucem proferat » (GROTTI).
- 19 — l. 10: Dicatur: « praelusione », loco: « praeannuntiatione » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
Idem petit Exc.mus MEOUCHI, Patr. Antiochen. Maronitarum.
- 20 — *ibid.*: Omittatur: « Gen. 3, 15 » (SMIT).
- 21 — l. 14: Dicatur: « in Scripturis », vel: « in documentis » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 22 — *ibid.*: Dicatur: « In divina Revelatione », loco: « in sacris Fontibus » (CARLI).
- 23 — *ibid.*: Dicatur: « in deposito fidei », vel: « in deposito revelato », vel: « in divina revelatione » (PRZYKLENK).
- 24 — *ibid.*: Dicatur: « veluti implicite », loco: « obscure » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.; MEOUCHI).
- 25 — l. 15: Dicatur: « definitivo errore » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 26 — l. 17-18: Dicatur: « doctrinam quoque sacram de Dei Genitrice », loco: « mysterium quoque Dei Matris » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 27 — *ibid.*: Dicatur: « Eius [sc. Redemptoris paulo ante nominati] Matris » (CARLI).
- 28 — l. 18: Post « proferat », addatur: « Itaque Sacra Synodus doctrinam solidam et sanam et inter catholicos communem denuo fidelibus proponit, quin novum inde dogma definiatur, sed singulara, quae dicuntur, cum eo assensu fidei recipiantur oportet,

- qualis ex magisterii doctrina ordinaria singulis convenire noscitur » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 29 – l. 19-30: Haec omnia brevitatis causa deleri possunt (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 30 – l. 19-22: Omittendae aut saltem transferendae videntur (BALDINI, Ep. Clusin. et Pientin.).
- 31 – l. 19-20: Verba S. Augustini: « cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur », potius in nota transferenda sunt (GROTTI).
- 32 – l. 22: Dicatur: « typus » [vox classica], loco: « exemplar » [vox aequivoca] (CARLI).
- 33 – *ibid.*: Melius esset evitare titulum: « [Ecclesiae] exemplar » (KROL).
- 34 – l. 22: Omittantur saltem verba: « immo et Mater ». Si nihilominus l. 19-30 retinentur, post « Mater » addatur: « Christifidelium » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 35 – l. 22 ss.: Ibi sollemniter annuntiatur huius Constitutionis intentio. Sed intentio si quae adeo sollemniter exprimenda esse videatur, inde ab initio Constitutionis dicatur (PRZYKLENK).
- 36 – l. 23-24: Verba omittenda: « postquam de Corpore Christi Mystico locuta est » (BALDINI).
- 37 – *ibid.*: Potius dicatur: « postquam de Ecclesia locuta est » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.; Card. BEA).
- 38 – *ibid.*: Post « locuta est », addatur: « et ad perficiendam eiusdem doctrinam » (Confer. Episc. ex Argentina).
- 39 – l. 24-25: Quid sunt « superiora documenta »? Item, quid intelligitur: « Magisterium vivum Ecclesiae »? Auctores videntur potissimum cogitare de « Supremo Magisterio Ecclesiae » et quidem potissimum Summorum Pontificum inde a Leone XIII (cf. p. 14, IV, 1). Iamvero dicendum videtur Magisterium omnium horum Pontificum *hodie* iam non esse vivum. Agitur ergo de documentis recentioribus *traditionis*. Si ita est, non intelligitur cur maxime his documentis insisteri debeat et non *toti* traditioni atque maxime antiquae. Fortasse dicendum esset: « documentis traditionis, speciatim Supremi Magisterii Ecclesiae, interpretum depositi revelati » (Card. BEA).

- 40 – *ibid.*: Dicatur: « ... superioribus vivi Ecclesiae Magisterii documentis inhaerens, quod unicus Depositi revelati exstat interpres authenticus » (GROTTI).
- 41 – l. 26-30: Dicatur: « tum arctam, iuxta Dei beneplacitum, inter Christum et Mariam necessitudinem, tum locum quem Dei hominumque Mater in Ecclesia occupat, tum privilegia quibus Filius Matrem suam exornavit, tum denique nostra erga tam sublimem creaturam officia, ut scientia ac pietas marialis plane recteque florescant et, praeiudicatis hac in re opinionibus repulsis, facilius via ad optatam christianorum unionem sternatur » (CARLI).
- 42 – l. 27: Omittatur vox: « hominumque » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 43 – l. 29: Dicatur: « habitudines », loco: « officia » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 44 – Post l. 30 addatur: « Non autem est in intentione sacrae Synodi propositionibus marialibus huius Constitutionis novas valoris notas attribuere, quas hucusque nondum habebant, sed singulae propositiones eodem certitudinis gradu praedicantur, quem iam habuerunt in magisterio ordinario Ecclesiae » (JAEGER).

N. 2. [*De munere beatissimae Virginis Mariae
in oeconomia nostrae salutis*]

- 45 – l. 32: Omittenda vox: « igitur » (CARLI).
- 46 – l. 32-33: Dicatur: « humanam naturam » (Confer. Episc. ex Argentina).
- 47 – l. 32 - p. 8, l. 5: Dicatur: « Cum igitur aeternus Pater Verbum suum humanam decreverit ex muliere naturam assumere ut, quemadmodum per feminam mors, ita et vita nobis oriretur per feminam, sicque sexus utriusque ope liberatio haberetur, non id ante perfecit quam designatae matris, ex bonitate paterna et praevisis Christi sui meritis sublimiori modo redemptae, liber consensus accessisset; qua acceptatione prolata, Unigenitus Dei, ex Maria de Spiritu Sancto carne suscepta, intemeratae quoque fieret Virginis Filius, novus Adam ac mundi Salvator » (GROTTI).

- 48 – l. 33-34: Dicatur: « quemadmodum femina contribuit ad mortem, ita etiam contribueret ad vitam », loco: « quemadmodum... oriretur » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 49 – *ibid.*: « ... per feminam mors... vita nobis per feminam ». Pro intento auctorum omnino sufficiunt quae sequuntur: « liberatio ope utriusque sexus haberetur ». Tamen, etiam hic melius diceretur: « utroque sexu cooperante », ne « femina » in eadem linea ponatur ac Christus (Card. BEA).
- 50 – *ibid.*: Non placet relatio inter Beatae Mariae cooperationem ad Redemptionem Christi, tamquam fundatam supra collaborationem utriusque sexus quae esset quodammodo necessaria ad salutem (Card. RICHAUD).
- 51 – l. 34 - p. 8, l. 1: Omittantur verba: « et sic liberatio ope utriusque sexus haberetur » (BALDINI).
- 52 – *ibid.*: Dicatur: « liberatio a peccato » (CARLI).
- 53 – p. 8, l. 1-3: Dicatur: « ita perfecit, ut designatae matris, ex praevisis meritis Christi sublimiori modo redemptae, gratia sua eidem praeveniente, liberam acceptationem donaret » (Confer. Episc. ex Argentina).
- 54 – *ibid.*: Dicatur: « ita perfecit, ut designatae matri, ex praevisis meritis Christi sublimiore modo redemptae, gratia sua potenti eandem praeveniente, liberam in fide acceptationem donaret » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 55 – l. 3-4: Hic implicite affirmatur Mariam, in Incarnationis momento, clare cognovisse Eum quem genitura erat vere Filium Dei esse. Et hoc non est de fide, nedum de fide catholica (Episc. regionis Galliae Occidentalis).
- 56 – *ibid.*: Dicatur: « Filius Dei incarnatus, novus Adam salvatorque mundi, Beatae Mariae quoque filius fieret » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 57 – l. 5-8: Dicatur: « ... qua acceptatione prolata, Unigenitus Dei, ex Maria de Spiritu Sancto carne suscepta, intemeratae quoque fieret Virginis Filius, novus Adam ac mundi Salvator; ipsa autem Maria, privilegiata Adae filia, non tantummodo Iesu Mater evaderet, unici divini Mediatoris ac Redemptoris, verum adeo cum eo at sub eo operam suam in peragenda humani generis restau-

ratione sociaret, ut universitatem gentium, cum Christo, at sub Christo redemisse seu corredemisse dicatur, atque haud semel, ab ipsis Romanis Pontificibus, multisque aliis Episcopis Corredemptricis titulo meruerit ornari » (GROTTI).

- 58 - l. 7-8: Dicatur: « verum etiam sub eo et cum eo adsociata est potenti Dei gratia ad opus redemptionis Christi », loco: « verum... peragenda » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 59 - *ibid.*: Dicatur: « verum etiam cum eo et sub eo, gratia Dei consociata est ad opus Redemptionis Christi » (MEOUCHI).
- 60 - l. 8-9: Dicatur: « Iste autem Dei Genitricis salutaris consensus et eius consortium... », loco: « Huiusmodi ... consortium » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 61 - l. 8-16: Dicatur: « Huiusmodi autem Dei Genitricis salutaris consensus, unde et eius in reconciliationis opere perficiendo consortium, a virginalis Iesu Christi conceptionis tempore ad sacramenti humanae reparationis consummationem usque permansit, tunc vero excellenter enituit cum, non absque divino consilio, iuxta crucem stetit (cf. *Io.* 19, 25); Unigenito suo ex imis condoluit visceribus; benedictum ventris sui Fructum [vel: Nati sui holocaustum], ut nostrae redemptionis pretium, cui materni cordis gladio transfixit ultro hostiam adiunxit, [vel: adiecit], cum Ipso et per Ipsum aeterno obtulit Patri; ac demum cum ab eiusdem morientis Domini caritate, sollemne e patibulo testamentum veluti promulgantis, non discipulum Ioannem tantum at, in eius persona, universos homines, sibi commendatos, ut spiritualis mater, suscepit in filios (cf. *Io.* 19, 26-27) » (GROTTI).
- 62 - l. 9: Dicatur: « vi cuius arcana eius cum Christo coniunctio », loco: « unde et eius consortium » (CARLI).
- 63 - l. 13-15: Non placet introduci doctrina de Corredemptione (Episc. regionis Galliae Meridionalis; Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.; Patres Concil. ex Indonesia; GOUYON; MEOUCHI; aliique).
- 64 - l. 15: Vox « obtulit » non placet (SEITZ, Ep. Kontumen.).
- 65 - l. 16: Ad textum: « Mater hominibus data est ». Res tanti momenti deberet saltem aliquo argumento fulciri; textus in nota 12 [p. 19 s.] allati omnes recentioris aetatis sunt (Card. BEA).

- 66 – *ibid.*: Minus placet in Concilio ad asserendam maternitatem universalem B. M. V., explicite appellari textum *Io.* 19, 26-27 (JANSSENS, Praepos. Gen. S. I.).
- 67 – l. 16-21: Dicatur: « Quoniam vero humanae redemptionis mysterium *terrestrem* non ante attigit *verticem*, quam promissus a Christo Spiritus Sanctus, die Pentecostes, advenit [vel: defluxit], Mariam in caenaculo una cum Apostolis in oratione perseverantem spectamus [vel: legimus], Paracliti effusionem suis quoque precibus enixe implorantem » (GROTTI).
- 68 – l. 18: Dicatur: « perfectum est » (CARLI).
- 69 – l. 19-21: Dicatur: « Pentecostes, advenit, Maria una cum Apostolis in oratione in Coenaculo perseveravit » (cf. *Act.* 1, 14) suis quoque precibus effusionem Spiritus implorans » (CARLI).
- 70 – l. 22-23: Omittenda verba: « ab aeterno praedestinata ut esset Dei hominumque mater » (CARLI).
- 71 – l. 22-26: Dicatur: « Cum itaque beatissima Virgo, ab aeterno tamquam Dei hominumque mater praedestinata [vel: praeordinata], divina Providentia misericorditer disponente, Domini Iesu hisce in terris, in gratia pro Adae genitis acquirenda, generosa exstiterit socia, [si antea non fuit additum, addatur: adeo ut gentium universitatem cum Christo et sub Christo redemisse seu corredemisse passim dicatur, atque Corredemptricis titulo haud semel a Pontificibus Summis decorari meruerit], hinc mirum non est si pervetustae cunctorum rituum sacrae Liturgiae, christianus populus, ipsique Successores Apostoli Petri, eam veluti supernae gratiae omniumque caelestium beneficiorum administram ac dispensatricem incessabili voce proclament » (GROTTI).
- 72 – l. 22-23: Dicatur: « cum itaque Beata Dei Genitrix ab aeterno praedestinata, ut hominum esset mater, divina... », loco: « Dei hominumque mater » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 73 – l. 24: Dicatur: « Christi patientis et merentis fuerit generosa socia, caelestium... » (CARLI).
- 74 – l. 24-26: Dicatur: « generosa socia in opere redemptionis », non vero: « in gratia pro hominibus acquirenda » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.; MEOUCHI).

- 75 — *ibid.*: Etiam haec de gratia per Beatam Virginem acquisita saltem aliquo argumento probari deberent; item ex eo quod B. V. M. in terra fuit Christi « passibilis » socia, non sequitur immediate, quod etiam nunc est « gratiarum administra et dispensatrix » (Card. BEA).
- 76 — *ibid.*: Verba quibus Virgo Maria extollitur tamquam « Christi generosa socia in gratia pro hominibus acquirenda » clara non sunt et prolabi videntur in errorem « maximalistarum », quem commentarium reiicit (Card. MICARA).
- 77 — *ibid.*: Dicatur: « fuerit generosa socia in satisfactione pro peccatis facienda atque in gratia pro hominibus acquirenda » (MULDOON, Ep. tit. Fesseitan.).
- 78 — l. 25: Emendanda vox « acquirenda » (SEITZ).
- 79 — *ibid.*: Proponitur addendum: « eo ipso » ante: « caelestium » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 80 — l. 25-26: Minus placet id quod dicitur de Maria tamquam « gratiarum administra et dispensatrix ». Hoc enim prout iacet soli Deo convenit (JANSSENS).
- 81 — *ibid.*: Dicatur: « caelestium quoque omnium gratiarum administra... » (MULDOON).
- 82 — *ibid.*: Dicatur: « caelestis quoque gratiae mediatrix et advocata nostra iure meritoque salutatur » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 83 — l. 27-32: Dicatur: « Hinc sequitur Mariam, quae in condendo mystico Christi Corpore tantam habuit partem, et in caelum assumpta ac Regina a Domino constituta, maternum erga cunctos animum gerit, post Filium suum super omnes et omnia obtinere primatum; ac proinde, sub Christo at cum eo, in ipsomet Ecclesiae, ideoque et universi, centro collocari » (GROTTI).
- 84 — l. 29-32: Dicatur: « erga omnes maternum gerit animum, quaeque denique cooperata est caritate ut fideles in Ecclesia nascerentur, non modo « supereminens » prorsusque singulare membrum Ecclesiae esse, verum etiam eiusdem exemplar, immo et Matrem dici » (BALDINI).
- 85 — l. 30-32: Omittantur verba: « ac proinde ... collocari » (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).

- 86 – *ibid.*: Si de facto retineretur incisum, tamen delenda essent verba « ut quidam aiunt » et nomina in Nota 15 allegata: Pinsk et Geiselmann. Nulla enim diffamatio fiat, neque « minimalistarum », sicut ne « maximalistarum » nomina afferuntur (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.).
- 87 – *ibid.*: Proponitur: « ac proinde tamquam membrum plane singulare », loco: « ac proinde ... collocari » (Confer. Episc. ex Argentina).
- 88 – l. 31: Omittenda verba: « ut quidam aiunt » [inutiliter polemica] (CARLI).
- 89 – l. 31-32: Dicatur: « proinde non, ut quidam aiebant, “ in peripheria ” vel in vestibulo, sed in ipsomet sanctuario Ecclesiae sub Christo in Spiritu Sancto collocari »; lineae 31-32 etiam simpliciter possent deleri (JAEGER).

N. 3. [*De titulis quibus consociatio
Beatae Virginis Mariae cum Christo
in oeconomia nostrae salutis exprimi solet*]

- 90 – De mediatione definitionem desiderant: OBVIAR; RUOTOLO; VELEZ MARTINEZ, alique.
- 91 – Desiderant ut fusius explicetur quo sensu mediatio Mariae competat, ne confusio oriatur: Episc. Africae Centro-Orientalis; Episc. Africae Orientalis; Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scandin.; DALMAIS; GOUYON; KRAMER; NICODEMO, alique.
- 92 – De titulo: « mediatrix gratiarum » potius silendum esse autumant: Episc. regionis Galliae Meridionalis; Patres Concil. ex Indonesia; JANSSENS; LEFEVRE; MEOUCHI; WHEALON.
- 93 – l. 34 - p. 9, l. 3: Dicatur: « Cooperatio Matris Dei cum Christo, veluti novae Evae cum novo Adamo, in humanae redemptionis peragendo opere, multiplicibus variisque titulis, quibus magisterium Ecclesiae, veneranda Traditio fideliumque pius sensus Beatissimam Virginem salutare consueverunt, tamquam solido fundamento, radice ac principio ita nititur, ut non immerito ab Ecclesia Beatissima Virgo gratiarum mediatrix nuncupetur » (Patres Conciliares ex Argentina).

- 94 – *ibid.*: Omittatur totum (Patres Concil. linguae germ. et Confer. Episc. Scand.).
- 95 – *ibid.*: Dicatur: « Multiplices variique tituli, quibus Magisterium Ecclesiae, veneranda traditio, fideliumque pius sensus Beatissimam Virginem salutare consueverunt, minime vacuos inanesque esse dicendi sunt vel sacris litteris adversari, quoties solido fundamento, radice et principio nituntur in cooperatione Matris Dei cum Christo (veluti novae Hevae cum novo Adamo) in humanae redemptionis peragendo opere... » (BALDINI).
- 96 – l. 34 - p. 9, l. 7: Dicatur: « Quoniam multiplices variique tituli, quibus Magisterium Ecclesiae, veneranda Traditio fideliumque pius sensus Beatissimam Virginem salutare consueverunt, in Illius cooperatione cum Christo, novae veluti Hevae cum novo Adamo, tamquam in solido fundamento ac radice innituntur, sequitur eosdem titulos, in sensu Ecclesiae intellectos, neque vacuos inanesve immo neque Sacris adversantes Litteris esse posse. Ita non immerito Ecclesia beatissimam Virginem gratiarum Mediatricem nuncupat, eamque utillime obsecrandam ducit ut adiuvet nos in orationibus suis pro nobis ad Deum (cf. *Rom.* 15, 30). Ipsa enim strictius... » (CARLI).
- 97 – l. 34 - p. 9, l. 3: Dicatur: « Quoniam in Mariae cum Iesu, Matris scilicet cum Filio Salvatore ac novae veluti Hevae cum novo Adamo, ad humanae redemptionis opus peragendum cooperatione, tamquam solido fundamento, radice ac principio, multiplices variique nituntur tituli, quibus sacrum Magisterium, veneranda Traditio fideliumque pius sensus Beatissimam Virginem salutare consueverunt, ideo nefas est dicere, eosdem titulos, in Ecclesiae sensu intellectos, vacuos inanesque esse, Sacris immo Litteris adversari. Quos inter titulos, humani generis Corredemptricis necnon gratiarum omnium Mediatricis appellationes potissimum profecto obtinent locum.

Ad titulum Corredemptricis quod attinet, qui Mariae competit Redemptoris utpote matri atque sociae, fatendum est ipsum in novi Adae appellatione veluti imbibi, quam Christo tribuit Paulus, ab eaque dubio procul exigi.

Quam exigentiam, ipsius subapostolici aevi Patres persenserunt Iustinus atque Irenaeus, aliique sancti Ecclesiae doctores, qui beati Pauli parallelismum complectens, edixerunt humanum genus, veteris Adae veterisque Hevae inoboedientia perditum, novi Adae novaeque Hevae fuisse oboedientia salvatum.

Qui parallelismus, ipsis partim aperte partimque adumbrate fatentibus, nullimode aut imperfecte prorsus subsisteret si dum Heva perditioni est cooperata qua Adami socia, Maria saluti cooperata tantum fuisset ut Salvatoris Mater, non vero ut Redemptoris adiutrix: parallelismus enim utrimque non physica maternitate, sed voluntario nititur actu.

Haec autem doctrina, numquam in Dei populo sancto, saeculorum decursu, intermissa, inde circiter ab anno millesimo, novo veluti radiavit fulgore, ac dein praesertim S. Bernardi ope, eorumque qui ipsius fideliter pressere vestigia. Cum vero eam ipsi nonnulli Romani Pontifices assumpserunt, ampliorem eidem contulere splendorem, suaeque excelsae addiderunt auctoritatis pondus.

Contra quem Corredemptricis titulum, nulla prorsus in contrarium sana militat ratio: Corredemptricis praerogativa aut actio non enim Redemptoris minuit seu obscurat opus vel meritum; sicut nec ministrorum sacerdotium sempiterno Christi officit muneri, eo quod huius illud derivatio sit atque adiutorium: non necessitatis quidem aut infirmitatis, sed dignitatis et convenientiae.

Ad Mediatricis titulum vero quod spectat, qui praerogativam exprimit quae Mariae competit utpote Filii Dei humanique generis Redemptoris Matri atque sociae, dicendum est ipsum in pene omnium temporum ac locorum Liturgiis fundari, quae ordinarii at universalis Ecclesiae Magisterii sunt authenticus testis, sub ipsorum Romanae Sedis Pontificum suprema vigilantia positus; qui Christi Vicarii, ceteroquin, plures post Episcopos atque theologos, Mediatricis doctrinam aperte, et quidem in magni etiam momenti documentis, suam fecerunt, ipsumque Mediatricis titulum Sanctae Virgini tribuerunt.

Et iure quidem, nam si Sanctus Paulus apostolus, adhuc in terris positus, sine intermissione in orationibus memor erat fidelium, eorumque pro se precum subsidium instanter poscebat, expedit multo magis et iuvat ut sanctissimae Virginis Mariae, in caelis gloriosae regnantis, intercessioni nosmetipsos fidenti commendemus animo.